BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 70/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 30  tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Luật sư số 65/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư số 20/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BTP ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư, Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư;

Căn cứ Quyết định số 1423/QĐ-BTP ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ủy quyền cho Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;

Xét đề nghị thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư của Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 2889/STP-BTTP ngày 25 tháng 8 năm 2022;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư số 13884/TP/LS-CCHN được cấp ngày 04 tháng 4 năm 2017 của bà Đặng Thị Cẩm Lan, sinh ngày 13 tháng 7 năm 1987 do không gia nhập một Đoàn Luật sư nào trong thời hạn hai năm, kể từ ngày được cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 18 của Luật Luật sư.

Chứng chỉ hành nghề luật sư của bà Đặng Thị Cẩm Lan không còn giá trị kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Điều 2. Bà Đặng Thị Cẩm Lan có trách nhiệm nộp lại bản gốc Chứng chỉ hành nghề luật sư cho Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng.
Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng có trách nhiệm thu và tiêu hủy Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định tại khoản 5 Điều 5 của Thông tư số 05/2021/TT-BTP.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp, Chủ tịch Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Giám đốc Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng và bà Đặng Thị Cẩm Lan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Bộ Công an;
- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an thành phố Đà Nẵng;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục BTTP.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP

Lê Xuân Hồng

PAGE